
 

Documento sottoscri tto con fi rma digi tale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

N.   347   DEL   18/07/2025 

 

OGGETTO 

 

“5 per mille per la Ricerca Sanitaria” anno 2023 (redditi 2022). 
Programma di utilizzo. 

 
 

 

 



 

 

Oggetto: “5 per mille per la Ricerca Sanitaria” anno 2023 (redditi 2022). Programma di 
utilizzo. 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 
 

Premesso che:  
 

- gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico sono enti a rilevanza nazionale dotati di autonomia e 
personalità giuridica che, secondo standard di eccellenza, perseguono finalità di ricerca, prevalentemente 
clinica e traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell’organizzazione e gestione dei servizi sanitari, 
unitamente a prestazioni di ricovero e cura ad alta specialità, così come previsto all’articolo 21, comma 1, del 
D.Lgs. n. 288/2003; 

 
- il D. Lgs. 30/12/1992, n. 502, agli artt. 12 e 12-bis, prevede che il Ministero della Salute costituisca un Fondo 

Sanitario nazionale mediante il quale sostenere le attività di ricerca sanitaria e che il programma di ricerca 
sanitaria si articoli nelle attività di ricerca corrente e ricerca finalizzata e più precisamente:  
 la ricerca corrente è attuata tramite i progetti istituzionali degli organismi di ricerca nell’ambito degli 

indirizzi del programma nazionale, approvati dal Ministero della Salute;  
 la ricerca finalizzata attua gli obiettivi prioritari, biomedici e sanitari, al PSN. I progetti di ricerca 

biomedica finalizzata sono approvati dal Ministero della Salute di concerto con il MURST allo scopo di 
favorire il loro coordinamento;  

 
Precisato che nell’ambito dei finanziamenti per la ricerca, dal 2006 è stato previsto con legge finanziaria 

2006 (L. 266/05) la possibilità di destinare il 5 per mille dell’IRPEF a sostegno anche della ricerca sanitaria;  
 

Rilevato che pertanto con il termine 5 per mille viene definito il meccanismo in virtù del quale il 
cittadino/contribuente può vincolare il 5 per mille della propria IRPEF al sostegno di enti che svolgono attività 
socialmente rilevanti, non profit e di ricerca scientifica e sanitaria;  
 

Verificato che in data 26/09/2024 il Ministero della Salute - Dipartimento della Sanità Pubblica e 
dell’Innovazione – Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e Biomedica e della Vigilanza sugli Enti ha 
provveduto ad effettuare il pagamento a favore di questo IRCCS della quota spettante relativa al “5 per mille 
per la Ricerca Sanitaria” dell’IRPEF 2023 (redditi 2022) pari a € 3.073.363,69 derivante da un numero di 
preferenze accordate al CRO pari a 66.055; 
 

Preso atto che il Ministero della Salute con nota del 18.07.2008 ha precisato che il contributo del 5 per 
mille è da considerarsi una quota aggiuntiva alla ricerca corrente ed ha inoltre precisato che: 
a) le regole di utilizzo applicabili ai fondi del 5 per mille sono quelle della Ricerca Corrente che prevedono la 

rendicontazione economica e scientifica annuale; 
b) i fondi devono quindi essere utilizzati per sviluppare le linee di ricerca presentate nell’ambito della Ricerca 

Corrente e, conseguentemente, la rendicontazione deve essere in relazione alla ricerca; 
c) possono essere attivati anche nuovi progetti di ricerca che dovranno essere inseriti nel Work Flow nel 2009; 
d) è prevista la possibilità di gestire tale contributo aggiuntivo alla Ricerca Corrente, tramite una 

programmazione economica triennale, impiegando però l’intero importo nell’anno di esercizio e un valore 
della cassa annuale. Questa previsione potrebbe consentire agli IRCCS pubblici sofferenti una copertura di 
parte delle spese del personale di ricerca; 

 
 Preso atto dell’intervenuto DPCM del 23 luglio 2020, avente ad oggetto: “Disciplina delle modalità e 
dei termini per l’accesso al riparto del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti 
destinatari del contributo, nonché delle modalità e dei termini per la formazione, l’aggiornamento e la 
pubblicazione dell’elenco permanente degli enti iscritti e per la pubblicazione degli elenchi annuali”, con il 
quale sono stati introdotti aggiornamenti in merito all’istituto del 5 per mille;  
 
 Acquisita agli atti la comunicazione da parte del Ministero della Salute in data 29/03/2021 avente ad 
oggetto “Rendicontazione 5 per mille enti della ricerca sanitaria” cui hanno fatto seguito due comunicazioni 
nelle date 07/05/2021 e 22/06/2021 con le quali il Ministero della Salute ha inteso fornire ulteriori indicazioni 



 

 

utili alla gestione delle somme trasferite relativamente alle modalità di presentazione e validazione dei progetti 
e di rendicontazione degli stessi;  
 

Ricordato che il Direttore Scientifico: 
a) promuove e coordina l’attività di ricerca scientifica dell’Istituto e gestisce il relativo budget, attribuitogli 

dal Direttore Generale, la cui entità non può essere inferiore ai finanziamenti destinati all’Istituto per 
l’attività di ricerca e, complessivamente, all’ammontare dei conferimenti specificatamente destinati 
all’Istituto, in ragione del carattere scientifico del medesimo; 

b) individua i responsabili di ciascun progetto di ricerca, assegna loro il relativo specifico budget e ne verifica 
l’impiego; 

c) è responsabile della gestione dei finanziamenti della ricerca, dei quali negozia l’appropriato utilizzo con il 
Direttore Generale, e delle correlate rendicontazioni economiche e scientifiche, ivi compresa la 
sottoscrizione delle medesime; 

 
 Considerato che: 
- in data 17/02/2025 (progetto 1) e 08/07/2025 (progetti 2 e 3) questo Istituto ha trasmesso al Ministero della 

Salute la proposta di utilizzo del contributo in oggetto declinato nei 3 specifici progetti sottoriportati:  
 

Num. 
Prog. Titolo del progetto Fondi 5 per mille  

assegnati al progetto 
Data indicativa di 

inizio progetto 
Durata 
prevista 

1. Applicazione della Dirett iva NIS2 e adeguamento dell'Istituto 1.450.000,00 01/01/2025 3 anni 

2. Oncologia personalizzata nei tumori femminili: nuovi approcci per 
l'identificazione di nuove molecole attive 811.681,85 01/10/2025 3 anni  

3. Caratterizzazione mult iparametrica del linfoma diffuso a grandi 
cellu le e la leucemia linfatica cronica 811.681,84 01/10/2025 3 anni 

  Complessivamente 3.073.363,69     
 

- in data 18/03/2025 (progetto 1) e 14/07/2025 (progetti 2 e 3) il Ministero della Salute ha espresso parere 
favorevole per tutte le proposte progettuali; 

 
Vista la nota Prot. n. 13630 del 17/07/2025 con la quale si trasmette la programmazione del contributo 

5x1000 in parola, già approvata dal Ministero della Salute come soprariportato;  
 
Ritenuto di formalizzare il programma di utilizzo del contributo 5x1000 anno 2023 (redditi 2022) 

incassato il 26/09/2024; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 624 del 20.12.2024 avente ad oggetto 
“Regolamento attuativo dell’atto aziendale – aggiornamento sezioni specifiche e adozione 
definitiva”. 

 
Visto l’atto di delega del Direttore Generale prot. 1164/DG del 21/01/2025 “Funzioni del Direttore 

Scientifico – delega relativa ai progetti di ricerca”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di prendere atto dell’erogazione da parte del Ministero della Salute – Dipartimento della Sanità Pubblica e 

dell’Innovazione – Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e Biomedica e della Vigilanza sugli Enti a 
questo Istituto della quota spettante relativa alla quota del “5 per mille per la Ricerca Sanitaria” dell’IRPEF 
2023 (redditi 2022) pari a € 3.073.363,69 derivante da un numero di preferenze accordate al CRO pari a 
66.055; 
 

2. di prendere atto del programma di utilizzo della quota destinata dai cittadini per il 5 per mille per la ricerca 
sanitaria relativo all’anno 2023 (redditi 2022) come sopra riportato destinato allo sviluppo e alla 
implementazione delle attività di ricerca dell’Istituto secondo i programmi avviati nell’ambito delle 5 linee 
di Ricerca Corrente; 



 

 

 
3. di precisare che la quota di € 3.073.363,69 è stata introitata nel conto 600.300.400.0.0.0 “Contributi da 

privati per ricerca” – 600P.RICERCA del Bilancio 2024 e che si è provveduto e si provvederà a riscontare 
negli esercizi successivi le somme non utilizzate in aderenza alle direttive regionali;  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture di Istituto coinvolte nei processi di acquisizione, 
razionalizzazione e gestione delle risorse sopra richiamate, per il seguito di rispettiva competenza; 
 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 16, comma 5 del DPCM 23/07/2020, nel sito web dell’Istituto l’importo 
percepito e la programmazione sopradescritta, dandone comunicazione al Ministero della Salute. 

 
Allegati: n. // 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO  
- dott.ssa Silvia Franceschi - 

 
 
 



 Atto n. 347 del 18/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2025 10:13:30


